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Streszczenie

W rozprawie doktorskiej sformułowano autorską metodologię projektowania

modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych na podstawie realizacji

referencyjnego projektu autobusu nowej generacji Solaris Urbino 9 LE electric.

Zastosowane metody projektowe i badawcze (symulacji komputerowej, statystyczne,

eksperymentalne) oraz techniki obliczeniowe, umożliwiają w sposób ustandaryzowany

i zrównoważony pod względem techniczno-ekonomicznym, rozwijanie nowych

autobusów z napędami elektrycznymi.

Rozprawa zawiera stan wiedzy w zakresie charakterystyki rynku autobusów miejskich

ze szczególnym uwzględnieniem napędu elektrycznego. Przedstawiono w niej istniejące

rozwiązania oraz najczęstsze problemy producentów tego typu pojazdów.

Rozważaniom analitycznym i pracom badawczym poddano silniki trakcyjne wraz

z falownikami, przetwornice prądu stałego i zmiennego oraz rozdzielnice zasilająco-

sterujące. Przedstawiono wszystkie etapy konfigurowania elektrycznego układu

napędowego, począwszy od fazy koncepcyjnej na poziomie systemu, aż po dobór

poszczególnych elementów składowych na podstawie optymalizacji wielokryterialnej

metodą sum ważonych z wykorzystaniem do normowania zmiennych metody

unitaryzacji zerowanej.

Następnie przedstawiono sposób integracji elementów skonfigurowanych

i zaprojektowanych dla elektrycznego układu napędowego autobusu Solaris Urbino 9 LE

electric. Integracja objęła połączenie wszystkich elementów obwodu

wysokonapięciowego oraz algorytmy potrzebne do realizacji oprogramowania

zarządzającego układem.

Rozprawa ukazuje warsztat naukowy autora w zakresie wykorzystanych metod

badawczych eksperymentalnych oraz statystycznych, które posłużyły do walidacji

zaprojektowanych rozwiązań. Wskazano korzyści uzyskane w rezultacie zastosowania

modułowego elektrycznego układu napędowego, wykazując poprawność przyjętej tezy:

„zastosowanie metodologii projektowania modułowego układu napędowego umożliwia

w autobusach elektrycznych spełnienie następujących kryteriów: maksymalizacji liczby

dostępnych wariantów konfiguracji podzespołów, zbalansowania rozkładu masy

w pojeździe, a także minimalizacji długości przewodów elektrycznych wysokiego

napięcia oraz kosztów produkcji.”
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Abstract

In the doctoral dissertation, the original design methodology of a modular powertrain

system for electric buses was formulated on the basis of the implementation of the

reference design of the new generation bus Solaris Urbino 9 LE electric. The applied

design and research methods (computer simulation, statistical, experimental) and

calculation techniques enable standardized and technically and economically sustainable,

developing new buses with electric powertrain.

The dissertation contains the current state of knowledge regarding the characteristics

of the city bus market, with particular emphasis on the electric powertrain. It presents

existing solutions and the most common problems faced by manufacturers of this type of

vehicles.

Analytical considerations and research work were carried out on traction motors with

inverters, DC and AC converters as well as power distribution and control units. All

stages of configuring the electric powertrain system are presented, starting from the

conceptual phase at the system level, to the selection of individual components on the

basis of multi-criteria optimization using the weighted sum method with the use of the

zero unitarization method for standardization of variables.

Next, the way of integrating the configured and designed elements for the electric

powertrain system of the Solaris Urbino 9 LE electric bus was presented. The integration

covered the connection of all elements of the high-voltage circuit and the algorithms

needed to implement the system management software.

The dissertation shows the author's scientific skills in the field of experimental and

statistical research methods used, which were used to validate the designed solutions. The

benefits obtained as a result of the use of a modular electric powertrain system were

indicated, demonstrating the correctness of the adopted thesis: "the application of the

modular powertrain system design methodology enables the following criteria to be met

in electric buses: maximizing the number of available component configuration variants,

balancing the weight distribution in the vehicle, as well as minimizing the length of high-

voltage electrical cables and production costs.”
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1. Wprowadzenie

Początek drogowego transportu publicznego datowany jest na siedemnasty wiek,

kiedy to w Anglii kursowały pierwsze dyliżanse, przewożące pasażerów

oraz przesyłki pocztowe. Poruszały się one na ustalonych trasach, wg zdefiniowanego

harmonogramu. Wraz z upływem lat powstawały coraz bardziej zaawansowane pojazdy.

W 1801 r. Richard Trevithick zbudował pierwszy pojazd o napędzie parowym [1],

a w 1895 r. w Niemczech wszedł do użytku pierwszy na świecie autobus z napędem

silnikowym [1], [2]. Od tego momentu rozwój autobusowego transportu publicznego

znacznie przyspieszył. W roku 1907 w Anglii uruchomiono pierwszą na świcie obsługę

linii za pomocą autobusów elektrycznych zasilanych akumulatorowo [3]. Masa jak i niska

pojemność akumulatorów spowodowała, że pojazdy te zostały wyparte przez autobusy

z silnikami o zapłonie samoczynnym oraz trolejbusy. Dopiero znaczny rozwój

technologiczny ogniw akumulatorowych, jaki ma miejsce od początku dwudziestego

pierwszego wieku spowodował wzrost zainteresowania autobusami tego typu.

W związku z powyższym, wiedza na temat projektowania układów napędowych

autobusów elektrycznych jest w dzisiejszym świecie coraz bardziej potrzebna. Łączy ona

wiele dyscyplin w ramach nauk inżynieryjno-technicznych oraz ekonomia i finanse, gdyż

jest to nieodzowne dla zachowania konkurencyjności. Tak szeroka wiedza wymaga

usystematyzowania, dlatego w ramach rozprawy opracowano metodologię

projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych.

Na podstawie literatury oraz dokumentacji firmy Solaris Bus&Coach sp. z o.o.,

przedstawiono charakterystykę rynku autobusów miejskich ze szczególnym

uwzględnieniem napędu elektrycznego. Opisano istniejące rozwiązania oraz najczęstsze

problemy producentów tego typu pojazdów. Przedstawiono różnice pomiędzy napędami

konwencjonalnymi oraz elektrycznymi w kontekście autobusów miejskich.

Przedstawiono problem badawczy oraz zdefiniowano cel, zakres i tezę pracy.

1.1. Charakterystyka rynku miejskich autobusów elektrycznych

Od drugiej dekady dwudziestego pierwszego wieku zaobserwować można rosnące

zainteresowanie ekologicznymi pojazdami komunikacji miejskiej. Społeczeństwo

zaczęło przywiązywać coraz większą wagę do aspektów środowiskowych, a smog

w miastach stał się odczuwalnym problemem. Jednym z rozwiązań na pozbycie się gazów
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spalinowych z miast jest popularyzacja i stosowanie pojazdów napędzanych lub

wspomaganych silnikami elektrycznymi. W zakresie autobusów miejskich, zaliczyć

do nich można autobusy elektryczne akumulatorowe, wodorowe (z ogniwem

paliwowym) oraz hybrydowe (wyposażone w konwencjonalny silnik spalinowy i w silnik

elektryczny). Liczbę nowo zarejestrowanych tego typu autobusów na rynku europejskim,

przedstawiono na rysunku 1.

Rys. 1. Liczba zarejestrowanych w Europie autobusów elektrycznych akumulatorowych, wodorowych

i hybrydowych w latach 2012 – 2021

Źródło: opracowano na podstawie [4]

Udział nowo zarejestrowanych autobusów elektrycznych akumulatorowych,

wodorowych i hybrydowych uległ istotnemu zwiększeniu od 2017 roku. Miał na to

głównie wpływ rozwój technologii autobusów elektrycznych akumulatorowych. Już

wtedy pojemność akumulatorów trakcyjnych umożliwiała pokonywanie odcinków

powyżej 200 km na jednym ładowaniu, przy zbliżonej, do autobusów z napędem

konwencjonalnym, liczbie przewożonych pasażerów [5], [6]. Dodatkowym czynnikiem,

mającym wpływ na wzrost sprzedaży autobusów elektrycznych, stało się wprowadzenie

regulacji prawnych, z których do najważniejszych w Polsce zalicza się ustawę

o elektromobilności i paliwach alternatywnych. Napisano w niej, że jednostki samorządu

terytorialnego, w których liczba mieszkańców przekracza 50 tysięcy, zapewniają udział

autobusów zeroemisyjnych w użytkowanej flocie pojazdów na poziomie nie mniejszym

niż ten, który przedstawiono na rysunku 2 [5], [7], [8].
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Rys. 2. Udział autobusów zeroemisyjnych we flotach pojazdów, wymagany ustawą

o elektromobilności i paliwach alternatywnych od jednostek samorządu terytorialnego o liczbie


[…]


statystyczną, która bazuje na analizie statystycznej poboru mocy we flocie autobusów

o zbliżonej konfiguracji do projektowanego pojazdu. Wskazano wymagania dla

przetwornicy DC/AC. Na ich bazie dokonano doboru przetwornic ponownie stosując do

optymalizacji metodę sum ważonych. Dla wybranych elementów elektrycznego układu

napędowego zaprojektowano rozdzielnice zasilająco-sterujące, prezentując metody

postępowania i techniki obliczeniowe ze szczególnym zwróceniem uwagi na układ

wstępnego ładowania kondensatorów oraz układ kontroli stanu izolacji. Na podstawie

projektu wykonano dokumentację techniczną rozdzielnic zasilająco-sterujących

integrując wszystkie elementy obwodu HV. Opracowano algorytmy oraz dedykowane

oprogramowanie dla sterowników rozdzielnic oraz Głównego Komputera Napędu.

Wykonano dokumentację techniczną i technologiczną autobusu uwzględniającą

wszystkie elementy elektrycznego układu napędowego, na podstawie której zbudowano

prototyp pojazdu. Wykorzystano go do walidacji opracowanych rozwiązań.

Zweryfikowano poprawność działania rozdzielnic zasilająco-sterujących oraz

oprogramowania. Opracowano metodykę badawczą i przeprowadzono badania

eksperymentalne weryfikujące poprawność odpowiedzi układu napędowego na żądania

przesyłane przez sterowniki pojazdu. Do badań wykorzystano urządzenie monitorujące

komunikację CAN Vector CANalyzer fun 9.0.53 oraz oscyloskopy PICOSCOPE 4444

i Tektronix TPS 2014. Przeprowadzono testy drogowe podczas których zbadano

parametry trakcyjne zestawu silnik-falownik, dokonując w pierwszej kolejności
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wyznaczenia współczynników oporów powietrza i oporów toczenia na podstawie próby

wybiegu, a następnie wyznaczenia przyspieszenia na podstawie pomiarów zmiany

prędkości w czasie. Do badań wykorzystano urządzenia GPS Vbox Racelogic oraz CAN

Vector VN 1610. Przeprowadzono badania obciążenia przetwornic DC/DC oraz

DC/AC wykorzystując do tego celu dane zgromadzone poprzez system telematyczny

eSConnect oraz środowisko MATLAB, na potrzeby przeprowadzenia analizy

statystycznej. Przeprowadzone badania potwierdziły poprawność zaprojektowania

i doboru elementów elektrycznego układu napędowego potwierdzając zgodność

z wymaganiami projektowymi.

W rozprawie podsumowano korzyści techniczne, technologiczne i ekonomiczne.

Wykazano, że dzięki zastosowaniu modułowego układu energoelektronicznego

zwiększono liczbę dostępnych wariantów autobusu poprzez możliwość oferowania

klimatyzacji z pompą ciepła oraz pantografu na dachu w przedniej części pojazdu.

Umożliwiono łatwą konfigurację podzespołów poprzez zastosowanie modułowych

urządzeń energoelektronicznych. Modułowość rozwiązania pozwala podmieniać

elementy układu na inne oraz montować tylko te rozdzielnice zasilająco-sterujące, które

występują w danej konfiguracji pojazdu. Zapewniono zbalansowany rozkład masy

pojazdu, który w stosunku do autobusu poprzedniej generacji, skutkował tą samą liczbą

przewożonych pasażerów przy maksymalnym ilościowo wariancie akumulatorowym,

a w wariancie z trzema akumulatorami polepszył możliwości przewozowe o 6%.

Modułowość układu energoelektronicznego pozwoliła na racjonalne rozmieszczenie

poszczególnych elementów ze względu na długość przewodów elektrycznych, co

skutkowało ich redukcję o 48% względem autobusu poprzedniej generacji. Przełożyło się

to na redukcję masy miedzi we wiązkach przewodów o 31%. Ten fakt oraz indywidualnie

dobrane poszczególne elementy modułowego układu napędowego uwzględniające

kryteria ekonomiczne, pozwoliły na redukcję kosztów o 24% względem układu

napędowego autobusu poprzedniej generacji. Wszystkie wykazane korzyści autobusu

Solaris Urbino 9 LE electric pozwoliły na potwierdzenie tezy postawionej przez autora

niniejszej rozprawy.

W końcowej części rozprawy sformułowano autorską metodologię projektowania

modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych. Na bazie uogólnień

ze zrealizowanego projektu, przywołano metody projektowe i badawcze oraz techniki

obliczeniowe, jakie zastosowano w trakcie projektowania.
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Zaprojektowany elektryczny układ napędowy był przeznaczony dla autobusu Solaris

Urbino 9 LE electric, którego premiera odbyła się 30.09.2021 roku. Pojazd ten cieszy się

dużym zainteresowaniem klientów. Pomimo, że autobusy miejskie klasy midi, tj.

o długości 9 - 10,5 m należą do niszowych, to w niespełna półtora roku od premiery

dostarczono do klientów 20 pojazdów tego typu, a kolejnych 34 zostało zamówionych.

Opracowaną metodologię projektowania modułowego układu napędowego autobusów

elektrycznych wdrożono w Pionie Badań i Rozwoju firmy Solaris i wykorzystano

w trakcie realizacji projektu Urbino 18 hydrogen. Kolejny model autobusu z jej

wykorzystaniem jest w trakcie projektowania. Dowodzi to użyteczności opracowanej

metodologii.

Naturalnym kierunkiem stanowiącym kontynuację działań przedstawionych

w niniejszej rozprawie jest dalsze udoskonalanie i rozwój metodologii projektowania

modułowych układów napędowych autobusów elektrycznych, w zakresie:

 autobusów elektrycznych wyposażonych w więcej niż jedną oś napędową,

 autobusów elektrycznych wodorowych,

 trolejbusów.
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