dr. hab. inż. Grzegorz Komarzyniec, prof. PL

Lublin. 17.07.2023r.

Katedra Elektrotechniki i Elektrotechnologii
Wydział Elektrotechniki i Informatyki
Politechnika Lubelska
ul. Nadbystrzycka 38 A
20-618 Lublin

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia 31.07.2023

Zarejestrowano pod nr

Podpis *Jm*

Recenzja rozprawy doktorskiej pt.:

Metodologia projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych

Pana mgr inż. Łukasza Chełchowskiego

w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne

I. Podstawa opracowania recenzji

- pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne dra hab. inż. Ryszarda Sroki, prof. AGH z dnia 27.04.2023 r.,
- rozprawa doktorska mgra inż. Łukasza Chełchowskiego pt.: *Metodologia projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych*,
- art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2022 r. poz.574 z późn.zm.).

II. Charakterystyka pracy

Rozprawa doktorska mgra inż. Łukasza Chełchowskiego pt.: *Metodologia projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych*, liczy 134 strony wraz ze spisem literatury. Rozprawa podzielona została na 7 rozdziałów. Rozdział pierwszy stanowi wstęp zawierający charakterystykę rynku miejskich autobusów z napędem elektrycznym. We wstępie omówiono także stan wiedzy w zakresie układów napędowych autobusów elektrycznych na podstawie dostępnej literatury. Rozdział pierwszy kończy się przedstawieniem problemu badawczego, celu, tezy i zakresu pracy. Rozdział drugi poświęcony jest rozważaniom analitycznym, obliczeniom i pracom badawczym nad koncepcją modułowego układu napędowego oraz doбором silnika trakcyjnego i układu energoelektronicznego. W rozdziale tym omówiono także problematykę dystrybucji energii elektrycznej na potrzeby zasilania silnika trakcyjnego oraz układów pomocniczych autobusu. Opisano etapy kompletowania elektrycznego układu napędowego składającego się z silnika trakcyjnego, układu energoelektronicznego do jego zasilania, przetwornic DC/DC 24 V i DC/AC 3x400 V oraz rozdzielnic zasilająco-sterujących. Sposób integracji elementów elektrycznego układu napędowego oraz wyposażenia autobusu przedstawiono w rozdziale trzecim. W rozdziale tym omówiono wyposażenie i funkcjonalność rozdzielnic zasilająco-sterujących oraz przedstawiono

sposób realizacji pomiaru wartości napięć i prądów. Duży fragment tego rozdziału poświęcono opisowi algorytmu programu sterującego realizowanego przez Główny Komputer Pojazdu. Wyniki badań wykonanych na prototypie pojazdu zawarto w rozdziale czwartym. W rozdziale tym wykazano korzyści techniczne i ekonomiczne wynikające z wprowadzonych rozwiązań w odniesieniu do autobusu z napędem elektrycznym wcześniejszej generacji. Zaprezentowano sposób implementacji zaproponowanych rozwiązań oraz wykazano poprawność doboru silnika, układów energoelektronicznych oraz rozdzielnic zasilająco-sterujących. Rozdział piąty zawiera uogólnione zasady projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych. W rozdziale tym omówiono zasady opracowywania koncepcji układu napędowego, zasady doboru silnika, układu energoelektronicznego i obwodów zasilania wyposażenia pomocniczego autobusu. Wnioski i podsumowanie pracy zawarto w rozdziale szóstym. Ostatni, siódmy rozdział rozprawy doktorskiej zawiera bibliografię liczącą 59 pozycji, w tym 10 odnośników do stron internetowych. Bibliografia odzwierciedla współczesny stan wiedzy w zakresie budowy i eksploatacji autobusów z napędem elektrycznym. Literatura jest aktualna a jej dobór celowy i poprawny. Układ pracy nie budzi większych zastrzeżeń. Materiał ilustracyjny przedstawiony w pracy jest w większości czytelny, a użyta terminologia prawidłowa i zrozumiała.

III. Tematyka, teza naukowa i cel pracy

Prowadzenie prac w obszarze elektromobilności ma pozytywny wpływ nie tylko na branżę motoryzacyjną, ale również całą gospodarkę, zmieniając konkurencyjność gałęzi przemysłu oraz modyfikując światową mapę zależności od surowców. Rozwój tego sektora wynika nie tylko z uwarunkowań środowiskowych i klimatycznych, ale przede wszystkim z innowacyjnych rozwiązań. W związku z powyższym, wiedza na temat projektowania układów napędowych pojazdów elektrycznych, a w szczególności pojazdów transportu publicznego jakimi są autobusy, staje się w dzisiejszym świecie coraz bardziej potrzebna. Wiedza ta ma charakter interdyscyplinarny, łączy w sobie nauki z obszaru elektrotechniki, mechaniki, informatyki, statystyki i ekonomii. Tak szeroko pojęta wiedza wymaga usystematyzowania ujętego w metodologię projektowania autobusów z napędem elektrycznym. W pracy Doktorant zawęży ten szeroki obszar badawczy do opracowania metodologii projektowania modułowego układu napędowego. Ograniczenie takie jest zasadne, gdyż praca ma charakter wdrożeniowy a efektem badań jest jeżdżący autobus Solaris Urbino 9 LE electric. Genezą podjętych prac są badania ankietowe jakie Doktorant przeprowadza wśród pracowników firmy Solaris, producenta autobusów. Analiza danych ankietowych, analiza rynku autobusów miejskich z napędem elektrycznym oraz studia nad stanem wiedzy w zakresie układów napędowych autobusów elektrycznych pozwalają mgr. inż. Łukaszowi Chełchowskiemu sformułować cel pracy.

Jako cel naukowy rozprawy Doktorant stawia *„opracowanie metodologii projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych na podstawie realizacji projektu autobusu Solaris Urbino 9 LE electric. Uważam, że cel pracy jest ambitny i spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim.*

Dążąc do realizacji celu, Doktorant prowadzi rozważania analityczne i prace badawcze nad koncepcją układu napędowego. Dokonuje doboru silnika trakcyjnego oraz energoelektronicznego układu jego zasilania. Wyznacza zapotrzebowanie na energię elektryczną pozostałych urządzeń wchodzących w skład wyposażenia autobusu i określa wymagania dla ich

układów zasilania. Projektuje rozdzielnice zasilająco-sterującą i integruje sterowniki obwodów elektrycznych ze sterownikiem nadrzędnym, jakim jest Główny Komputer Napędowy. Ostatecznie Doktorant formułuje metodologię projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych.

Praca w sposób spójny realizowana jest według nakreślonego celu, co prowadzi do udowodnienia postawionej tezy. Tezę pracy Autor sformułował w sposób jawny: *Zastosowanie metodologii projektowania modułowego układu napędowego umożliwia w autobusach elektrycznych spełnienie następujących kryteriów: maksymalizacji liczby dostępnych wariantów konfiguracji podzespołów, zbalansowania rozkładu masy w pojeździe, a także minimalizacji długości przewodów elektrycznych wysokiego napięcia oraz kosztów produkcji. Tak postawiona teza ma wyraźny wydzźwięk aplikacyjny, jest poprawna i odpowiednio sformułowana.*

W świetle poczynionych uwag ogólnych stwierdzam, że podjęcie tematu recenzowanego osiągnięcia naukowego w brzmieniu: *Metodologia projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych jest celowe i w pełni uzasadnione oraz ułożone w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.*

IV. Uwagi merytoryczne

Autor wykazuje dobrą znajomość problemów, których dotyczy recenzowana rozprawa, choć nie ustrzegł się błędów lub fragmentów budzących wątpliwości. Do istotnych wad zaliczam:

1. W pracy Doktorant wielokrotnie powtarza, że jego celem jest eliminacja ograniczeń funkcjonalnych autobusu Urbino 8,9 LE electric, nigdzie jednak tych ograniczeń nie przedstawia w sposób jawny. W rozdziale 1.4 Doktorant wspomina o ankietach jakie przeprowadzał z pracownikami firmy Solaris, w celu identyfikacji ograniczeń wspomnianego autobusu. Należało zamieścić wyniki tych ankiet, co dałoby wyobrażenie o wadach jakie posiada autobus i problemach jakie Doktorant chce rozwiązać. Zwłaszcza, że wyniki ankiety są genezą działań podjętych przez Doktoranta. Jak w ankietach postawiono hipotezy i pytania badawcze? Jakie są wyniki i wnioski z badań ankietowych?
2. Dobierając silnik trakcyjny, Doktorant nie podaje parametrów technicznych branych pod uwagę silników. Zatajanie tych informacji, powołując się na tajemnicę przedsiębiorstwa oraz podpisane umowy o poufności, wydaje się nieuzasadnione. Podanie podstawowych parametrów silnika (moc, moment obrotowy, sprawność, masa) jednoznacznie nie wskazuje na typ silnika oraz jego producenta. Brak tych informacji nie pozwala ocenić poprawności optymalizacji wielokryterialnej silników trakcyjnych przeprowadzonej przez Doktoranta. Ta sama uwaga tyczy się doboru układów energoelektronicznych. Z pracy jednoznacznie nie wynika jakie układy zasilania silnika poddano analizie. Nasuwa się zaś wniosek, że wybrano układ energoelektroniczny proponowany przez producenta silnika?
3. Omawiając algorytmy sterowania napędem autobusu i jego wyposażeniem, Doktorant bardzo lakonicznie podchodzi do tematu, zasłaniając się tajemnicą przedsiębiorstwa. W przypadku pewnych fragmentów kodu źródłowego może być to uzasadnione, jednak wydaje się, że zamieszczenie diagramu blokowego programu nie naruszałoby tajemnicy

producenta, a pozwoliłoby zrozumieć zasadę jego działania. Bez takich informacji trudno jest ocenić skalę problemu i wkład Doktoranta w jego rozwiązanie. W tym fragmencie pracy wyraźnie brakuje schematu układu sterowania i przepływu informacji między urządzeniami wyposażenia autobusu, ich sterownikami i sterownikiem nadrzędnym, jakim jest Główny Komputer Napędowy.

4. W pracy nie zamieszczono schematu instalacji elektrycznej autobusu. Zamieszczenie takiego schematu, nawet w formie uproszczonej, pozwoliłoby zrozumieć jak przebiega rozdział energii elektrycznej między poszczególnymi elementami wyposażenia autobusu.
5. Rozdział piąty zatytułowano *Metodologia projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych*, a więc tak jak brzmi temat rozprawy doktorskiej. Jest to niepotrzebne zawężenie tematu rozprawy doktorskiej do jednego rozdziału. W rzeczywistości metodologia projektowania omawiana jest od rozdziału drugiego i rozciąga się na rozdziały trzy i cztery. W efekcie rozdział piąty powiela dużą część informacji zawartych w rozdziałach go poprzedzających. Rozdział piąty powinien przybliżać uogólnione zasady i wytyczne do projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych i w tym tonie powinien być sformułowany jego tytuł. W rozdziale tym, jak i w całej pracy, brakuje informacji czy zaproponowana przez Autora metoda projektowania jest słuszna tylko dla jednego omawianego autobusu, czy też można ją rozszerzyć na całą gamę różnych typów autobusów miejskich?

Poczynione powyżej przeze mnie uwagi świadczą o tym, że problem projektowania układów napędowych autobusów elektrycznych jest złożony i wielowątkowy. Sformułowane przeze mnie komentarze w żadnej mierze nie obniżają jednoznacznie pozytywnej oceny osiągnięcia naukowego mgr inż. Łukasza Chełchowskiego, jednakże uważam, że mogą być przydatne w jego dalszej pracy naukowej i zawodowej.

V. Ocena poziomu edytorskiego

Podział treści rozprawy jest logiczny i uporządkowany. Rozprawa jest zredagowana na ogół poprawnym i zrozumiałym językiem, z nielicznymi powtórzeniami treści. Szata graficzna jest czytelna i zrozumiała. Sposób przekazywania treści jest zadowalający a informacja dość dobrze wyważona. Czytając lekturę pracy odnosi się wrażenie o wysokiej kompetencji merytorycznej Autora, który potrafi przedstawić trudne zagadnienia w sposób przyjazny dla czytelnika. Autor nie ustrzegł się jednak pomyłek, nieścisłości oraz błędów edytorskich, stylistycznych i gramatycznych.

Za błędy edytorskie o niewielkim znaczeniu, niewpływające na ocenę redakcji rozprawy uważam:

1. Strona 5, drugi akapit, wiersz 3. Napisane jest: *Łączy ona wiele dyscyplin w ramach nauk inżynieryjno-technicznych oraz ekonomia i finanse, ...*, a powinno być: *Łączy ona wiele dyscyplin w ramach nauk inżynieryjno-technicznych oraz ekonomię i finanse, ...*
2. Strona 6, rysunek 1. W opisie rysunku jest: *% udział autobusów elektrycznych ...*, a powinno być: *Procentowy udział autobusów elektrycznych*
3. Strona 11, rysunek 6. W legendzie do rysunku brakuje opisu bloków schematu oznaczonych kolorem niebieskim.

4. Strona 25, wzór (3). We wzorze tym pojawia się symbol α napisany czcionką zwykłą, gdy powinien być napisany czcionką pochyloną.
5. Strona 70. Symbol rezystancji napisany jest czcionką prostą a powinien być pochyloną.
6. Strona 71, rysunek 27. Na osi rzędnych odpowiadających wartości prądu pojawiają się wartości liczbowe z trzema zerami po przecinku. Może budzić to wątpliwości do wartości prądów.
7. Strona 92 i 93. Wartości liczbowe przypisane osiom na rysunkach 45 i 46 są nieczytelne ze względu na zbyt małą czcionkę.
8. Strona 97. W opisie do wzoru pojawia się symbol siły pisany czcionką prostą, gdy powinien być napisany czcionką pochyloną.
9. Strona 98. W tekście pojawia się symbol współczynnik oporu pisany czcionką prostą, gdy powinien być napisany czcionką pochyloną.
10. Strona 102. Napisane jest: ... *wyższej niż w wynika to z symulacji.*, a powinno być: ... *wyższej niż wynika to z symulacji.*
11. Strony 105 i 106, tabele 24 i 25. W opisie tabel pojawiają się znaki matematyczne „<” oraz „>”. Należało zapisać słownie ... *prądu mniejszego od ...* oraz ... *prądu większego od ...*

Za błędy edytorskie wpływające na odbiór pracy uznaję:

1. Na stronie 21 napisane jest: ... *znajdować się będą w strefie „brudnej”* Żargonowe stwierdzenie „strefa brudna” jest nieprecyzyjne. Należało użyć dłuższego opisu precyzyjnie wskazującego w jakich miejscach będą montowane podzespoły układu napędowego i na jakie czynniki atmosferyczne lub techniczne będą narażone.
2. Schematy elektryczne powinny być czytelne i zrozumiałe. W przypadku rysunku 28, przedstawiającego schemat ideowy rozdzielnicy zasilająco-sterującej w wersji modułowej, czcionka wykorzystana w opisach elementów schematu jest zbyt mała, przez co opisy nieczytelne. Podobna uwag tyczy się rysunku 44.
3. Opisy sygnałów przedstawionych na rysunku 43 są mało czytelne, głównie poprzez ich skrócenie względem opisów stosowanych w tekście.
4. Na wykresach przedstawionych na rysunkach 54 i 55 występują słupki w trzech kolorach, gdy w legendzie opisane są tylko dwa kolory, budzi to wątpliwości do danych przedstawionych na rysunkach.
5. Na rysunkach 57 i 58 pojawiają się porównania długości i masy miedzi wiązek kablowych stosowanych w nowo projektowanym autobusie oraz w poprzednim modelu autobusu. Ze względu na brak w pracy schematu instalacji elektrycznej wprowadzone na rysunkach oznaczenia wiązek kablowych nie niosą w sobie żadnych informacji.

Pomimo pewnej liczby usterek, można uznać, że w zdecydowanej większości nie są to błędy szczególnie rażące. Zauważone usterki nie utrudniają z znaczący sposób lektury rozprawy i nie wpływają w istotnym stopniu na pozytywną ocenę rozprawy.

VI. Główne osiągnięcia rozprawy

Tylko pobieżne spojrzenie na problem naukowy sformułowany do rozwiązania w ramach rozprawy można stwarzać wrażenie, iż jest to problem trywialny. W rzeczywistości problem ten wymaga szerokiego spojrzenia, obejmującego swym zasięgiem wiedzę z zakresu

elektrotechniki, mechaniki, informatyki, statystyki i ekonomii. Doktorant udowodnił, że potrafi łączyć wiedzę z tych obszarów nauki w ramach badań wdrożeniowych.

Głównym oryginalnym dorobkiem Autora jest udowodnienie postawionej w pracy tezy poprzez wdrożenie do eksploatacji nowego modelu autobusu z napędem elektrycznym. Autobus ten zgodnie z przyjętymi założeniami uzyskał lepsze wyniki we wszystkich kryteriach oceny względem poprzedniego modelu. Na drodze optymalizacji wielokryterialnej uzyskano wzrost liczby dostępnych wariantów konfiguracji podzespołów autobusu, osiągnięto lepszy rozkład mas w pojeździe, skrócono długość przewodów elektrycznych wysokiego napięcia oraz zmniejszono koszty produkcji. Wspomniane efekty uzyskano wykorzystując autorską metodologię projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych. Metodologię tą Doktorant sformułował uogólniając konkluzje wyciągnięte z pozostałych osiągnięć, spośród których jako znaczące należy wymienić:

- określenie wymagań trakcyjnych dla autobusu z napędem elektrycznym,
- opracowanie autorskiej koncepcji elektrycznego układu napędowego,
- dokonanie optymalizacji wielokryterialnej, metodą sum ważonych z wykorzystaniem do normowania zmiennych metody unitaryzacji zerowej, celem uzyskania optymalnego rozwiązania układu napędowego,
- opracowanie algorytmów oprogramowania dla sterowników rozdzielnic oraz Głównego Komputera Napędu,
- opracowanie metodyki badawczej i przeprowadzenie badań eksperymentalnych oraz prób drogowych skonstruowanego autobusu.

Doktorant w stopniu biegłym opanował tematykę rozprawy nie tylko od strony teoretycznej, ale przede wszystkim praktycznej i wdrożeniowej. Na podstawie przeprowadzonych badań ankietowych, technologicznych i eksploatacyjnych umiejętnie formułuje wytyczne do projektu napędu elektrycznego nowego typu autobusu miejskiego. Za pomocą właściwie dobranych narzędzi, w dużej mierze własnego autorstwa, dobiera i projektuje niezbędne wyposażenie autobusu. Zaproponowane rozwiązania poddaje symulacjom i testom potwierdzającym słuszność przyjętych koncepcji. Efektem końcowym prac jest wdrożenie rozwiązań w nowym dopuszczonym do ruchu autobusie Solaris Urbino 9 LE electric.

W świetle poczynionych uwag stwierdzam, że Doktorant dysponuje wymaganym do prowadzenia badań naukowych i ich wdrożeń zasobem wiedzy z zakresu dyscypliny naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

VII. Podsumowanie i konkluzje oceny rozprawy

Podsumowując rozprawę naukową mgr. inż. Łukasza Chełchowskiego pt.: *Metodologia projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych*, stwierdzam, że opracowanie to ma odpowiednio wysoką wartość i stanowi oryginalne oraz znaczące osiągnięcie naukowe.

Przedstawioną do recenzji rozprawę należy zaliczyć do grupy prac, które mają charakter wdrożeniowy. Doktorant wykazał, że ma niezbędne kwalifikacje do prowadzenia badań naukowych, rozwiązywania w sposób oryginalny postawionych przed nim problemów oraz wdrażania opracowanych rozwiązań. Zamierzony cel pracy został osiągnięty a teza udowodniona.

Biorąc pod uwagę wszystkie elementy oceny zawarte w niniejszej recenzji, **stwierdzam**, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgra inż. Łukasza Chęłchowskiego jest kompletna i nie wymaga żadnych zmian ani uzupełnień oraz wnosi istotny wkład w rozwój dyscypliny Elektrotechnika. Spełnia ona wymagania stawiane rozprawom doktorskim określone w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 roku (Dz.U. z 2022 r. poz.574 z późn.zm.). Wnioskuje o jej przyjęcie i dopuszczenie do publicznej obrony.

dr. hab. inż. Grzegorz Komarzyniec, prof. PL